F
il
tr
o
s
 -
 F
il

*Cartrige série CHP061 modelo único “Y”
*Cartridges type CHP061 only model “Y”
Como pedir elementos de substituição
How to order the replacement  elements
CHP 061 F Y N
DESCRIÇÃO DESCRIPTION
Filtro de Alta Pressão
INFORMAÇÃO TÉCNICA
- Cabeça do filtro em ferro esférico
- Conteudo Aço
- Máxima pressão de trabalho 315 bar
- Pressão de fadiga 0 a 300 bar e 1.000.000 de ciclo
- Pressão de Teste 450 bar
- Pressão de Colapso 900 bar
- Pressão de Trabalho -20 +95 °C
ELEMENTOS FILTRÁVEIS
- ISO 4572 - Oleohidráulica- Filtro – Determinação da Filtração
- ISO 2942 - Oleohidráulica – Elemento Filtrável – Verifica o fabrico
- ISO 2943 Oleohidráulica – Elemento Filtrável – Verifica a
compatibilidade com fluídos
(tipo HH - HM - HR - HV - HG secondo ISO 6743/4)
- ISO 3723 - Oleohidráulica – Elementos Filtrável - Verifica a resistência
- ISO 3724 - Oleohidráulica – Elemento filtrável - Verifica a resistência
e a fadiga.
- ISO 2941 Oleohidráulica – Elemento filtrável – Verifica a resistência do
colapso.
- ISO 3968 CI.B. - Oleohidráulica- Filtro – Determinação da queda de
pressão vs. as características de fluxo.
High pressure filters
TECHNICAL DATA
- Filter head melts in cast spheroidal iron
- Steel housing
- Max working pressure 315 bar
- Fatigue pressure of 1.000.000 cycles at 0-300 bar
- Static pressure testing at 450 bar
- Collapse pressure 900 bar
- Operating temperature -20 +95 °C
FILTRATION ELEMENTS
- ISO 4572 - Hydraulic fluid power - Filters - Multi-pass method for eva-
luating filtration performance
- ISO 2942 - Hydraulic fluid power - Filters elements - Verification of fabri-
cation integrity and determination of first bubble point
- ISO 2943 - Hydraulic fluid power - Filters elements - Verification of
material compatibility with fluids (HH - HM - HR - HV - HG type accor-
ding ISO 6743/4)
- ISO 3723 - Hydraulic fluid power - Filters elements - Method for end
load test
- ISO 3724 - Hydraulic fluid power - Filters elements - Verification of flow
fatigue characteristics
- ISO 2941 - Hydraulic fluid power - Filters elements - Verification of col-
lapse/burst resistance
- ISO 3968 CI.B. - Hydraulic fluid power - Filters - Evaluation of pressure
drop versus flow characteristics
p. Elemento filtrável
Filter elements
X
20 Bar
Y
210 Bar
Tamanho nominal
Normal size